
  
 

1 

 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Revisione della “Linea Guida Tariffe AIA di competenza Regionale/Provinciale” adottata con 
D.D.G. n.25 del 24/01/2019. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Vista la L. R. 22/01/1999, n.6 di istituzione di questa Agenzia; 

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26/07/2016 n.1174; 

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07/09/2016, n.544; 

• Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n.637 del 20/10/2016; 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’U.O.S. Tecnologie della Sicurezza e Gestione delle Emergenze e della 

proposta  formulata dal Dirigente ambientale dott. ing. Emanuela Laterza, che attesta la regolarità formale 

del procedimento ed il rispetto della legittimità; 

 

PREMESSO che  ai sensi dell’art.33 comma 3bis del D. Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii., “le spese occorrenti per 

effettuare i rilievi, gli accertamenti ed i sopralluoghi necessari per l'istruttoria delle domande di autorizzazione 

integrata ambientale o delle domande di modifica di cui all'articolo 29-nonies o del riesame di cui all'articolo 

29-octies e per i successivi controlli previsti dall'articolo 29-decies sono a carico del gestore”; 

 

 



  
 

2 

 

VISTO che 

il Decreto del MATTM n. 58 del 6 Marzo 2017 definisce le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare 

ai procedimenti previsti dal D. Lgs. 03/04/2006 n. 152 in relazione: 

“e) alle attività di controllo previste ai sensi dell’articolo 29decies , comma 3, del decreto legislativo 

3 aprile 2006, n. 152, basate sia sulla verifica della documentazione trasmessa dal gestore, sia sulle 

visite ispettive effettuate presso l’installazione, programmate sulla base di quanto previsto 

dall’articolo 29 -decies comma 11 –bis e comma 11 -ter del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

f) alle visite di verifica presso l’installazione da effettuarsi, ai sensi dell’articolo 29 -decies , comma 

11-ter , del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, entro sei mesi per le installazioni per le quali la 

precedente ispezione ha evidenziato una grave inosservanza delle condizioni di autorizzazione.”; 

▪ l’art 3 del suddetto Decreto del MATTM n. 58 del 6 Marzo 2017 definisce, in particolare, le tariffe 

relative alle attività di controllo; 

▪ ai sensi dell’art. 10 comma 3 del Decreto del MATTM n. 58 del 6 Marzo 2017, la Regione Puglia ha 

adottato il “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare in relazione 

alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte Seconda, nonché ai compensi spettanti 

ai membri della commissione istruttoria di cui all’articolo 8-bis. Adeguamento regionale ai sensi 

dell’art. 10 comma 3“ con Deliberazione di Giunta Regionale n.36/2018 (DGR) (pubb. sul BURP n. 23 

del 12/02/2018); 

▪ con Deliberazione del Direttore Generale n.25/2019 è stato approvato il documento proposto dal 

Servizio Tecnologie della Sicurezza e Gestione delle Emergenze “Linea Guida Tariffe AIA di 

competenza Regionale/Provinciale - Definizione dei criteri e delle modalità per la determinazione e 

corresponsione delle risorse derivanti dall’applicazione delle Tariffe per le attività di Monitoraggio e 

Controllo sulle aziende assoggettate ad Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di competenza 

Regionale/Provinciale, ai sensi del D.M. 06/03/2017 n.58 e D.G.R.P. n.12/01/2018 n.36”, completo di  

tre allegati; 

▪ la Deliberazione del Direttore Generale n.96/2019 stabilisce le “LINEE GUIDA MODALITA’ E GESTIONE 

DEI SERVIZI A PAGAMENTO SVOLTI DA ARPA PUGLIA. APPROVAZIONE” e che, in particolare, l’Allegato 

4 indica che “Le modalità di quantificazione delle tariffe e di fatturazione delle stesse sono eseguiti 

secondo le Linee Guida “Tariffe AIA”, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 2019, 

come meglio descritto nell’allegato file Excel” (cfr. Paragrao 5.5) 

 
 

 

 



  
 

3 

 

CONSIDERATO che 

▪ nel corso dell’anno 2022, il Servizio Tecnologie della Sicurezza e Gestione delle Emergenze ha emesso 

la Revisione n.1 dell’Allegato 2 alla Linea Guida adottata con D.D.G. n.25/2019 per correggere le 

formule inserite nel file Excel; 

▪ con nota prot. n.13974 del 25.02.2022 è stata trasmessa ai Servizi Territoriali la “Procedura Operativa 

- Ispezioni su installazioni AIA di competenza Regionale e Provinciale” redatta dal Servizio TSGE al fine 

di regolamentare le modalità di esecuzione delle attività di controllo svolte presso le installazioni 

soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale di competenza regionale e provinciale; 

▪ in sede di riunione dell’Osservatorio “Autorizzazione Integrate Ambientali e BATConclusion” del 

13/04/2023, di cui al verbale prot. n.27583 del 19.04.2023, sono state definite nuove tempistiche 

per l’effettuazione delle richieste di pagamento delle tariffe da parte dei Dipartimenti; 

 

RILEVATO che 

▪ è necessario procedere alla revisione della Linea Guida adottata con D.D.G. n.25/2019 al fine di 

renderla coerente con quanto definito in sede di riunione dell’Osservatorio “Autorizzazione Integrate 

Ambientali e BATConclusion” del 13/04/2023, di cui al verbale prot. n.27583 del 19.04.2023; 

▪ la suddetta revisione costituirà parziale modifica di quanto previsto dal Paragrafo 5.5 dell’Allegato 4 

alla D.D.G. n.96/2019; 

 

PRESO ATTO che 

▪ con nota prot. n.40696 del 01/06/2023 il Servizio Tecnologie della Sicurezza e Gestione delle 

Emergenze ha chiesto alla Direzione Amministrativa chiarimenti in merito all’eventuale applicazione 

degli adeguamenti ISTAT alle suddette tariffe; 

▪ con nota prot. n.41307 del 06.06.2023 il Direttore Amministrativo ha comunicato che 

l’aggiornamento ISTAT, disposto con D.D.G. n.262/2023 è relativo alle “sole” tariffe ricomprese nel 

tariffario regionale di cui alla D.G.R. n.829/2002 e successivi aggiornamenti; 

▪ il Servizio Tecnologie della Sicurezza e Gestione delle Emergenze ha provveduto all’aggiornamento 

della Linea Guida adottata con D.D.G. n.25/2019, come da testo allegato al presente atto, in cui non 

è stato applicato l’adeguamento ISTAT delle relative tariffe poiché non ricomprese nel tariffario 

regionale di cui alla D.G.R. n.829/2002 e successivi aggiornamenti; 

 



  
 

4 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art.8, comma 

4 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008; 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art.8, comma 2 

della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008; 

DELIBERA 

per tutte le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate per 

costituirne parte integrante, di: 

− APPROVARE il documento in revisione 01 della “Linea Guida Tariffe AIA di competenza 

Regionale/Provinciale – Definizione dei criteri e delle modalità per la determinazione e 

corresponsione delle risorse derivanti dall’applicazione delle Tariffe per le attività di 

Monitoraggio e Controllo sulle aziende assoggettate ad Autorizzazione Integrata Ambientale 

(AIA) di competenza Regionale/Provinciale, ai sensi del D.M. 06/03/2017 n. 58 e D.G.R.P. n. 

12/01/2018 n. 36” completo dei seguenti tre allegati: 

- Allegato 1 “Foglio di calcolo Tariffa TC”  

- Allegato 2_rev.01 “Foglio di calcolo Tariffa TA” 

- Allegato 3 “Parametri dimensionali per la definizione di Micro Impresa (Stralcio della 

DGR n.36/2018)” che annulla e sostituisce il documento adotatto con D.D.G. n.25/2019;  

− STABILIRE che, a parziale modifica di quanto previsto dal Paragrafo 5.5 dell’ Allegato 4 della 

D.D:G. n.96/2019, le modalità di quantificazione delle tariffe connesse alle attività di controllo 

svolte dall’Agenzia, ai sensi del Titolo IIIbis del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., e di relativa 

fatturazione sono definite dalla Linee Guida approvata con il presente atto; 

− STABILIRE che il suddetto documento sarà utilizzato per la determinazione delle tariffe relative 

alle attività di controllo programmate dall’anno 2023. 

L’Istruttore 
ing. Giovanna Sgura, Collaboratore Tecnico Professionela – Ingegnere del  Servizio 

Tecnologie della Sicurezza e Gestione delle Emergenze 

Il Proponente 
Ing. Emanuela Laterza, Dirigente Ambientale del Servizio Tecnologie della Sicurezza e 

Gestione delle Emergenze 



  
 

5 

 

− NOTIFICARE la presente deliberazione alle Autorità Competenti di cui all’art.29decies del 

D.Lgs. n.152/06 e ss.mm.ii..  

 

 

 

 

 

Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 

pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online. Il numero gen erale del registro deliberazioni 

e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa nella Sezione “Albo 

Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione.  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Vito Bruno 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed 

è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 


		2023-06-12T12:25:42+0000
	LATERZA EMANUELA


		2023-06-16T09:07:10+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2023-06-16T10:16:05+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2023-06-16T11:11:13+0000
	BRUNO VITO




